
  

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi al Cittadino e alle Imprese 
 
 

 

N.   462 Data 25/11/2014 n.   164/Servizi al Cittadino e alle Imprese 
 

 

OGGETTO Gestione   cucina  e  servizi  ausiliari  presso  l'Asilo  Nido Comunale. 
Estensione affidamento incarico alla coop. Croma. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.107 
in data 12.06.2014, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2014; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



  

 
  

Richiamati: 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 in data 12 giugno 2014, con la quale 

sono state approvate le modalità di gara, per l’affidamento del servizio di gestione 
integrata di attività educative ed assistenziali per il periodo settembre 2014/agosto 
2019; 

• la determinazione del Responsabile del Servizio n. 343 in data 12 settembre 2014, 
con la quale è stato è stato affidato in via definitiva il servizio per la gestione 
integrata di attività educative ed assistenziali, per il periodo settembre 2014/ 
agosto 2019 alla Croma Società Cooperativa Sociale Onlus; 

• l’art. 3 del capitolato speciale d’appalto che prevede che “L’Ente si riserva la facoltà, 
ai sensi, nei limiti e alle condizioni dell’art. 57, comma 5, lettera b), del D.Lgs. n. 
163/06 di procedere all’affidamento di ulteriori servizi analoghi al medesimo 
soggetto aggiudicatario, a procedura negoziata e senza necessità di ulteriore 
pubblicazione di bando. Sono considerati servizi analoghi gli eventuali servizi socio-
educativi di nuova istituzione qualora rivolti alla medesima tipologia di destinatari 
oppure organizzati nei medesimi ambiti e luoghi di attività”. 
 

Rilevato che: 
• il processo di riorganizzazione del personale comunale avviato dall’Amministrazione nel 

mese di maggio del corrente anno, ha previsto anche il ricorso alla mobilità volontaria 
dei dipendenti in sostituzione del personale amministrativo cessato dal servizio per 
sopraggiunti limiti di età e/o anzianità lavorativa; 

• la riorganizzazione prevede, con il consenso del personale, la mobilità intracomunale 
dell’esecutore polivalente già assegnato al servizio nido comunale e l’esternalizzazione 
di alcune attività che in precedenza erano in gestione diretta del Comune quali a titolo 
esemplificativo: gestione approvvigionamenti, preparazione, somministrazione pasti, 
pulizia e sanificazione degli ambienti di cucina, supporto in reparto, servizi ausiliari e 
complementari alle attività delle educatrici. Sono escluse dall’affidamento il costo delle 
derrate alimentari, i costi di manutenzione dei locali e delle attrezzature.  
 

In data 6 e 17 novembre la Società Croma ha formalizzato la proposta economica dalla 
quale risulta un costo orario di €. 16,78 più iva al 4% e un costo mensile di €. 1.803,00+ iva 4%; 
Nel costo orario sono compresi: il costo del personale, i costi di gestione e spese generali 
(formazione e sicurezza alimentare), costi della sicurezza e utile d’impresa. 
L’impiego dell’operatore è previsto in via generale per cinque ore giornaliere, dal lunedì al venerdì, 
nella fascia oraria compresa tra le ore 7,30  e le ore 17,30. 
Il valore annuo complessivo risulta essere €. 21.000,00 

 
Evidenziato che: 

• l’esternalizzazione del servizio cucina e attività ausiliarie riveste un carattere di 
complementarietà con l’oggetto dell’appalto aggiudicato alla Società Croma 
(medesima tipologia di destinatari e medesimi ambienti e luoghi di attività): 

o il valore dell’affidamento del servizio è largamente inferiore al limite del 50% 
dell’importo del contratto iniziale (art. 57, lettera a2 del D.Lgs. 163/2006); 

o l’affidamento alla Società Croma consente una riduzione dei costi a carico del 
Comune, ma soprattutto una razionalizzazione dei processi e miglioramento 
dei servizi avendo una unica società operante all’interno della struttura 
durante l’orario di attività; 

o il preventivo economico è più conveniente rispetto alla proposta formulata dal 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese affidatario del servizio di 
ristorazione scolastica.  



  

• Tali elementi integrano i presupposti di legge individuati dalla ex AVCP nella 
deliberazione 26 del 23/02/2011 per il riconoscimento di complementarietà dei 
servizi rispetto all’oggetto dell’appalto originario.  

 
Richiamati: 

− il D. Lgs. 267/2000;  
− il D.Lgs. 163/2006; 

 
DETERMINA 

  

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa alla Croma Società Cooperativa Sociale 
Onlus, la gestione della cucina e servizi ausiliari presso l’Asilo Nido Comunale sito in Via 
Milite Ignoto, 22 – 10026 Santena – per il periodo 1 dicembre 2014/agosto 2019. Il 
Comune di Santena, ai sensi dell’art. 3 del capitolato d’appalto,  “nel caso che gli attuali 
presupposti generali, legislativi, normativi, finanziari o di ordinamento interno 
in base ai quali si è provveduto all’affidamento del servizio dovessero subire 
variazioni, che incidano in maniera rilevante sul servizio stesso, si riserva la 
facoltà, previa assunzione di provvedimento motivato, di recedere dal contratto 
con preavviso di giorni sessanta, senza che l’aggiudicatario possa pretendere 
risarcimento danni o compensazione di sorta”. 

2. Di dare atto che trattandosi di estensione dell’oggetto di appalto, ai sensi dell’art. 57 del 
codice dei contratti, il CIG è quello acquisito in sede di gara (CIG: 58048032F9).    

3. Di dare atto che le condizioni economiche e giuridiche di affidamento sono quelle risultanti 
dal preventivo allegato e per quanto non ivi espressamente previsto, trova applicazione il 
capitolato d’appalto, l’offerta tecnica ed economica presentata dalla Società Croma in sede 
di gara.  

4. Il contratto in corso di predisposizione tra il Comune di Santena e la Società Croma recepirà 
l’estensione dell’oggetto dell’appalto. 

5. Di dare atto che la relativa spesa rientra nell’impegno di spesa di €. 45.782,50 assunto con 
determinazione del responsabile del servizio n. 343 in data 12/09/2014. 

6. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l'Avv. Guglielmo LO PRESTI , Dirigente Servizi Amministrativi e Legali. 

7. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000.  

8. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 
le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Capo dello Stato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Avv. Lo Presti Guglielmo) 
 

Il redattore 
BO 

Il 
Responsabile 
del Centro di 
Costo 
BO 

 



  

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 
 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 

 
 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 

 
di cui al PEG del bilancio 2014, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 
  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 

 
al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
_______), 
 
previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal  1/12/2014 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Catia CAMPACI) 

 
 
 


